Saint Jean Darnascène⁴¹⁶ dit que le paradis terrestre, l'arche de Noé, le buisson ardent, les tables de la loi, l'arche du testament, le vaisseau d'or qui conservait une portion de la manne, le chandelier d'or qui était dans le tabernacle, la table des pains de proposition, la verge d'Aaron, la fournaise de Babylone, étaient autant de figures de cette incomparable Vierge.

Hugues de Saint-Victor enchérit là-dessus, parlant en cette manière⁴¹⁷: « Certainement, dit-il, tout ce qu'il y a de louable et d'excellent dans les Écritures et dans toutes les créatures, peut être employé à la louange de Marie, Mère de Dieu. Comme donc c'est une aurore qui prévient la venue du vrai soleil, c'est aussi une fleur en beauté, c'est un rayon de miel en douceur, c'est une violette en humilité, c'est une rose en charité, c'est un lys en pureté, c'est une vigne qui remplit la terre et le ciel de son fruit délicieux,

V1-120

c'est un parfum composé de toutes sortes de senteurs aromatiques, dont la très douce odeur se répand par tout l'univers, c'est une forteresse imprenable, c'est une muraille et une tour inexpugnable, c'est un bouclier impénétrable, c'est une colonne inébranlable, c'est une épouse dont la fidélité est inviolable,

⁴¹³Serm, de Assumpt.

⁴¹⁴ Serm. 1

⁴¹⁵ Lib. de Virginit. Mariae.

⁴¹⁶ « Tu spiritualis es Eden... Te olim arca figuravit... te rubus delineavit, tabulae a Deo exaratae expresserunt, legis arca praenuntiavit, urna aurea, candelabrum, mensa, virga Aaronis quae floruit, aperte praesignarunt. » Orat. 1 de Dormit. Mariae.

⁴¹⁷ Sane quaecumque in Scripturis, vel in creaturis sunt laudabilis, ejus sunt laudi convenientia. Sicut ergo est aurora verae lucis praeventione, sic est flos pulchritudine, favus dulcedine, viola humilitate, rosa charitate vel compassione, liliu suavitatem, vitis fructificationem, quodlibet aroma bona opinionem, castrum securitatem, murus vel turris fortitudinem, clypeus aut propugnaculum defensionem, columna rectitudinem, sponsa fide, amica dilectionem, mater foecunditatem, virgo integritatem, domina dignitatem, regina majestatem, ovis innocentiam, agna munditiam, columba simplicitatem, turtur castitatem...» Serm, 34 de diversis .

c'est une amie dont la dilection est sans pareille, c'est une Mère dont la fécondité est toute divine, c'est une Vierge dont l'intégrité est immaculée, c'est une Dame en puissance et dignité, c'est une Reine en majesté, c'est une brebis en innocence, c'est un agneau en candeur et pureté, c'est une colombe en simplicité, c'est une tourterelle en chasteté. »

Saint Bernard passe encore plus outre. Voici ses pensées ⁴¹⁸: « La Dame souveraine de toutes choses, dit-il, n'est pas seulement un ciel et un firmament, plus ferme que tous les firmaments: Omnibus ornamentis firmius firmamentum; mais elle a plusieurs autres noms, et elle est désignée et signifie par plusieurs autres choses. C'est le tabernacle de Dieu, c'est son temple, c'est sa maison, c'est sa chambre, c'est son lit nuptial, c'est l'arche du déluge, c'est la colombe qui porte le rameau de paix, c'est l'arche de l'alliance, c'est la verge miraculeuse de Moïse, c'est la cruche d'or pleine de manne, c'est la manne même, c'est la verge fleurissante d'Aaron, c'est la toison de Gédéon, c'est la porte d'Ézéchiél. C'est l'étoile du matin, c'est l'aurore qui nous annonce la venue du soleil,

V1-121

c'est une lampe ardente et luisante, c'est la trompette qui anime les soldats de Jésus-Christ au combat et qui effraye leurs ennemis, c'est une montagne qui est au-dessus de toutes les autres montagnes, c'est la fontaine des jardins, c'est le lys des vallées, c'est un désert plein de mystères et de prodiges, c'est la colonne de nue et de feu, c'est la terre promise d'où découle le lait et le miel. C'est l'étoile de la mer, c'est un navire que Dieu nous a donné pour passer sûrement la mer très périlleuse de ce monde, c'est la voie qu'il faut suivre pour arriver heureusement au port, c'est un divin filet dont Dieu se sert pour pêcher les âmes, c'est la vigne du Seigneur, c'est son champ, c'est sa grange.»

« C'est l'étable sacrée de Bethléem, c'est la sainte arche de l'Enfant-Jésus. C'est le palais du grand Roi, c'est son cabinet, c'est sa forteresse, c'est son armée, c'est son peuple, c'est son royaume, c'est son sacerdoce. C'est la très chère brebis du souverain Pasteur, c'est la Mère et la nourrice de ses autres brebis et de ses agneaux. C'est le véritable Paradis terrestre, c'est l'arbre qui porte le fruit de vie. C'est une très belle et très précieuse robe dont Dieu s'est revêtu, c'est une perle d'un prix inestimable. C'est le chandelier d'or de la maison de Dieu, c'est la table des pains de proposition. C'est la couronne du Roi éternel, c'est son sceptre, c'est le pain qui nourrit ses enfants, c'est le vin qui remplit leurs cœurs de joie, c'est l'huile qui les éclaire, qui les repaît, qui les fortifie.

V1-122

« C'est le cèdre du Liban, c'est le cyprès de la montagne de Sion, c'est la palme de Cadès, c'est la rose de Jéricho, c'est la belle olive des champs, c'est le platane qui est planté sur le bord des eaux, c'est la cannelle et le baume, dont l'odeur est si douce, c'est la myrrhe exquise et choisie dont la senteur est si agréable, c'est l'encens qui répand son parfum de tous côtés. C'est le nard, le safran et le sucre dont le Saint Esprit fait mention au chapitre quatrième des Cantiques. C'est la Soeur et l'Épouse, c'est la Fille et la Mère tout ensemble.»

⁴¹⁸« Non solum autem caelum et firmamentum, Domina rerum intelligitur, sed aliis nominibus convenienter appellatur et rerum vocabulis designatur. Ipsa tabernaculum Dei, ipsa templum, ipsa domus, ipsa atrium, ipsa cubiculum, ipsa thalamus, ipsa sponsa, ipsa filia, ipsa arca diluvii, arca testamenti, urna aurea, ipsa arca, virga Aaron, vellus Gedeonis, porta Ezechielis, civitas Dei, ipsa coelum, ipsa terra, ipsa sol, ipsa luna et stella matutina, aurora ipsa et lucerna, tuba et mons, fons quoque hortorum et lilium convallium; desertum ipsa, et terra repromissionis lacte et melle manans, stella maris, navis quoque, via in mari, sagena, vinea, ager, area, horreum, stabulum, praesepe, subjugale, apotheca, aula, turris, castra, acies, populus, regnum, sacerdotium. Ovis est, pascua est, paradus est, palma est, rosa est, fluvius est, potus est, columna est, vestis est, margarita est, candelabrum est, mensa est, corona est, sceptrum est, panis est, oleum est, vinum est, arbor est, virga est, cedrus est, cypressus est, platanus est, cinnamomum est, balsamum est, myrrha est, thus est, oliva est, nardus est, crocus est, fistula, calamus et thorax est, soror et mater est. Et ut breviter concludam, de hac, et ob hanc, etc. » Serm. 3 super Salve. On voit que le P. Eudes a quelque peu commenté ce texte qui, selon Mabillon, n'est pas de saint Bernard, mais de Bernard, archevêque de Tolède.

la Mère tout ensemble.»

« Et pour conclure en un mot, c'est d'elle, c'est à cause d'elle, c'est pour elle que toute l'Écriture sainte est faite: De hac, et ob hanc, et propter hanc, omnis Scriptura facta est. C'est pour elle que tout le monde a été fait: Propter hanc totus mundus factus est. C'est celle qui est remplie de la grâce de Dieu, et c'est par son entremise que le monde a été racheté, que le Verbe divin a été fait chair, que Dieu a été humilié jusqu'à l'infini, et que l'homme a été exalté autant qu'il le peut être: Haec gratia Dei plena est, et per hanc homo redemptus est, Verbum Dei caro factum est, Deus humilis, et homo sublimis. » Voilà les sentiments de saint Bernard.

Richard de Saint-Laurent s'étend encore plus loin, nous faisant voir plus de quatre cents choses tirées de l'Écriture sainte et d'ailleurs, qui nous représentent la personne de la très sacrée Mère de Dieu, avec ses mystères, ses qualités et ses vertus ⁴¹⁹

V1-123

Car remarquez, s'il vous plaît, que, comme le Père éternel, ne se contentant pas de nous dépeindre la personne de son Fils Jésus en celle d'Abel, de Noé, de Melchisédech, d'Isaac, de Jacob, de Joseph, de Moïse, d'Aaron, de Josué, de Samson, de Job, de David, et de plusieurs autres Saints qui ont précédé le temps de sa venue en la terre, nous a voulu encore donner plusieurs beaux tableaux de ses mystères en détail, comme de son divin mariage avec la nature humaine par le mystère de l'Incarnation, de sa Passion, de sa Mort, de sa Résurrection, de son Ascension: aussi il ne lui suffit pas de nous figurer et représenter la personne de la très chère Mère de ce très aimé Fils, en celle de Marie, soeur de Moïse et d'Aaron, en celles de la prophétesse Debora, de la sage Abigail, de la prudente Thécuite, de la chaste et généreuse Judith, de la belle et sainte Esther, et de plusieurs autres semblables; mais outre cela, il nous a voulu donner des portraits et des images singulières de ses mystères, de ses qualités, de ses vertus, et même des plus nobles facultés de son corps virginal. Ce qui se voit en plusieurs endroits des saintes Écritures, spécialement au chapitre vingt-quatrième de l'Ecclésiastique et dans le livre des Cantiques: là où sa Conception immaculée est représentée par le lys qui naît au milieu des épines sans en être blessé: Sicut liliū inter spinas ⁴²⁰; sa Naissance, par celle de l'aurore ⁴²¹, qui fait la fin de la nuit et le commencement du jour; son Assomption au ciel, par l'arche de l'alliance que saint Jean vit dans le ciel, comme il le témoigne au chapitre onzième de son Apocalypse ⁴²²; l'éminence très sublime de sa dignité, de sa puissance et de sa sainteté, par la hauteur des cèdres du Liban: quasi cedrus exaltata sum in Libano ⁴²³;